LUTHERI LIBELLVS

nihil moratus facile concedam, Atq; haud obscurum mihi est, hæc per alios dexteriore industria effecta reddi potuisse, ueruntamen illis tacentibus pro mea uirili, nō quo debui, sed quo potu Marte perfeci. Quando quidem longe melius est super re quæplam loqui quam intumuis rustice, quam in totum presso ore Harpocratem agere. In amplam uero spem adductus plane confido, Deum aliquot ex nobis spiritu suo excitaturum, ne prorsus consilium meum ut fculnum exponatur contemptui, spectatores non cum qui dixerit, uerum num rectum an iniquum sit quod dictum est, ipsa causa cōmotos.

Postremo & hoc recto iudicio considerandum uenit omnibus, qui hoc sunt animo, quicq; amore linguarum & scholarum erigendarum correpti, cogitant linguas in Germaniam inuectas detinere, ne studij aut impensarum parsimonia abserriti ac ueluti clavo repulsi, negligant, quo minus sunt Bibliothecæ omni librorum genere instructæ, præcipue in urbibus populosioribus, quibus in promptu est unde parare possint. Nam si Euangelium & quicquid reliquum est artuum & disciplinarum libralium ab interitu uindicandum esse contendimus, certe

DE INSTIT. PVERIS

mus, certe librorum auxilio hoc fieri necesse est. Veluti Prophetas & Apostolos ipsos paulo superius fecisse indicatum est. Et hoc non ideo tantum, quo his quorum nobis praesesse interest, cum in Reipubl. administranda tum rebus sacris, legendi & studiandi copia sit, uerum etiam ut hac ratione conseruetur boni quicq; libri, una cum disciplinis & linguis, quas affatim hoc temporis diuinitus datas habet Germania. Quia in re diuum quoq; Paulum impigrum fuisse in confessio est, tum Timotheo mandat lectionis indefessae studium, ac mox in epistola secunda, de membranis Troade relatis.

Atqui & hoc curæ fuit omnibus regibus, qui regiae maiestati parem quoq; uitam respondere uoluerunt. Potissimum uero populo Israelitico, in quo Moses adeo primus librum legis in arcam foederis inclusum in manum leuitarum adseruandum tradiderat, hac nimirum ratione, ut apud hos, si quis cogeret describendi facultas esset relicta, ut ipsi quoq; Regi mandet eius libri descriptionem à leuitis accipiendi curam. Vnde clare liquet Deum tribum leuitarum preter alia negocia etiā ad libros conservandos curādosq; elegisse. Post hunc auxit hāc bib

D iij

LUTHERI LIBELLUS

bibliotecam Iosue, hinc Samuel, deinde David, post Solomon, mox Esaias, ac deinceps ex ordine multo plures reges & prophetæ. Hoc pacto incrementum sumperunt sacræ literæ, quæ altis in perpetuum nunquam collectæ perdurassent, nisi cōseruare singulari diligentia Deus demandasset.

Quo exemplo inducti Conuentus & Monasteria olim librarias & ipsi instruxerunt, quamuis libris non nimium bonis. Quantum uero damnum dederit aut malum, quod eo tempore ubi & per doctorum uarorum copiam, & probatorum librorum licebat multitudinem, bibliotecas non extruxerint, senserūt dubio procul posteri. Adeo ut temporis progressu disciplinæ liberales pessum terint funditus, linguaeque cessarint. Inq; locum classicorum scriptorum subierint uanissimi perniciosissimiq; indoctissimorum Monachorū libri, Catholicon, Florista, Græcista, abyrinthus, Dormissecur, Discipulus, atq; id genus asinini stercorearij à malo genio mueret. Quo succedente latina lingua ē Germaniae finibus pulsæ est, nec uspiam locorum sanæ scholæ aut recta studia remanserunt. Et quemadmodum cōperimus coram oculis intuentes, quam immensis laboribus cum lingue tum artes reliquæ

DE INSTIT. PVERIS

tes reliquæ ex uetus torum codicu[m] saltem fragmen[tis] quibusdam sunt erutæ, eq[ue] pulueribus situ & ca[r]ie assertæ, atq[ue] adhuc indies citra intermissionem eruuntur, non secus ac ex euersæ urbis fauillis, & cinere eruuntur the[re]auri obruti, & quicquid rerū est preciosarum.

Quā rem merito nobis accidisse opinor, namq[ue] Deus grauiore pœna magnitudinis nostræ uitium retaliare non potuisset. poste aquā benefacta eius ingrata habuimus atq[ue] irrita, non reponentes ea quæ ad manum necessitate exigente parata forent, librorum supellectilia, quo tempore non tam libri eruditi quām homines literati abundabant, non aliter negligentes ac rem à nobis longe lateq[ue] dilenam. Hinc est quod classicorum scriptorum libris ademptis, Aristotelem nobis migratis obtrusit, unā cum immenso perditissimoru[m] librorum agmine quorum ductu subinde longius & longius à biblijs & scriptura sacra aberrauimus. Ad hæc tartares laruas, Monachos scilicet & Vniuersitatum specie[m] etra immensis opibus fundauimus, multosq[ue] Doctores arrogantes, prædictores impios, Magistros nostros, sacrificulos missarios, Monachos uentrosos, hoc est, Asinos, porcos Acarnanos

LUTHERI LIBELLUS

Chorebos, Philonides, Bliteos rubeis pileis redimitos coronauimus, perinde ut scropham torquibus aureis, aut symiam purpura, quos demum in nostram ipsorum perniciem, ac anguem letalem in domesticis parietibus, alumus. Qui nihil sanos docuere, uerum in dies magis magisq; cæcitate inuoluentes ex stultis insaniores nos reddiderūt. Cuius officij loco omnes substantias nostras deuorauerunt. Collecto interim non nisi damnosissimo rum librorum ueneno, à quibus ne angulus quidem inoccupatus remansit, quod memoratu horrendum est.

Nonne erumosa haclenius fuit calamitatis conditio, puero uiginti annos discendum fuit tantum barbarici in hoc, ut possit initiari sacris, & missis, quas uocant legere, fœlix ille ter & amplius cuius conatui successus par respondit. O terq; quaterq; fœlicem matrem quæ talem genuerat filium cum tamen infœlix & imperitus idiota per totam uitâ ΕΤΩΣΤΩΝ ΑΧΘΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ nec sibi nec alijs utilis permanserit. Huiusmodi Doctores & Magistros passim habere cogebamus, qui cum ipsi erant rudissimi, nihil rectum aut pium docere potuerunt, imò & nre rationisq; compendio se docenda &

DE INSTIT. PVERIS.

dæ et discende iuxta imperiti. Cutus tandem alpa? Aliorum librorū nulla aderat copia, quām indoctis simorum Monachorū et Sophistarū incertissimorū pecorum. Necessum itaq; fuit eos tales fieri, quales erant libri, quos didicere, hoc est rudissimos. Neq; enim imbelles ferocem producunt aquilam columbæ, et stultus non nisi stulto pater est. Hoc uero magnitudinis, ut dixi, dignam est premium, quod nulla in instituendis bibliothecis diligentia sit impensa, amissis bonis, et retentis tantum pessimi codicibus.

Porro consilium meum non est, sine delectu omnigenos libros coacervare, præter librorum multitudinem aliud spectantes nihil. Delectus habendus, nec opus est omnium Iuristarum commentarios, singulorum Theologorum sententias, cunctorumq; Philosophorum questiones, aut placita accumulare. Quin potius in totum uel cum pulu sculo hanc colluuiem ejiciendam susserim, Bibliothecamque libris qui alicuius momenti sint sanis instruendam, uiris Doctis in consilium super hac re adhibitis. Primum locum merito obtinebit Theologia, utriusque testamenti, Latina, Graeca. Hebraica item Germa

LUTHERI LIBELLUS

norum lingua descripta, aut si etiā in plures eſet
tralata. Secundum uero optimi quiq; interpre-
tes latini, græci, hebrei, ubiq; illorum paran-
di obiecta fuerit copia. Deinde libros eiusmodi qui
per discendis linguis sunt apti, ueluti poëtæ, orato-
res, nihil curantes siue gentiles fuerint siue Chri-
ſiani, siquidem ex his discenda est grammatica.
Post libri liberalium disciplinarum & cæterarum
artium. Postremum etiam iuris prudentiæ & me-
dicinæ libri. Quamuis & hic inter commentarios
delectus non est posthabendus.

Potissimum uero primas obtainere debent in bib-
liothece partes, annales, chronica & historiæ qua-
cunq; lingua ad posteros transmissæ. Illæ enim per-
utiles & ad cognoscendum mundi cursum, & ad
administranda reipub. munia. Ad hæc opera &
miracula Dei clare ob oculos uidenda obijciunt.
Quot enim pulcherrima apophthegmata, aut scite
dicta, nec facinora minus egregia putas iam reperi-
ri posse in Germania, quorum nunc nulla extat
memoria. Ratio est, nemo erat qui hæc literis
prodita posteritati tradidisset. Tum si maxime
scripta fuissent, nemo libros adseruandos cura-
set. Hinc nihil memorabile aut fama dignum de
germanis

DE INSTIT. PVERIS

Germanis extat apud exteris, nisi quod ab omnibus habeamur bestie, nullius rei periciores quam belli, & infandæ helluationis. At qui Græci Latini & Hebræi quanto studio uel examinissim sua mandauerunt literis, adeo, ut si muliercula quæpiam aut puer aliquid insigniter dixerit, hoc æditis libris per totum orbem inuulgatum nemo non legit. Interim nos ne pilo quidem immutati perduramus Germani non nisi crassissimi.

Cum autem id ætatis Deus Opt. Maximus nos copiose & eruditorum librorum & doctorum uirorum copia donauerit, tempus esse opinor me tendi & optima pro urili reponendi. Quo per hoc thesauros habeamus reconditos, in hocq; anno iubileo collectos futuræ sterilitati necessarios adseruemus, tanta messe tam fertili & fœcunda non negligenter præterita. Siquidem tuncdem est iamq; uidemus ante pedes, ne subinde nouis libellis excisis, id quod haud dubie diabolicae technæ altera pars est, amittamus bonos & uetus codices, per officinas librarias in lucem modo æditos, remanentibus inutilibus, quibus iam omnes angulos uidemus esse refertos. Hoc inquā molitur dia bolus, ut denuo amplexis libris improbis cuiusmodi

LUTHERI LIBELLVS

sunt Catholicon, Florista, Græcista, atq; id generis
reliquis, perpetuæ carnificinæ expositi cruciemur
more prisco, semper studentes, nunquam tamen
ad ueram scientiam peruenientes.

Quapropter obtestor uos GERMANI consi-
lium hoc fidei erga nos mea benigne amplecti dig-
nemini, non in frugiferum olim cum uobis tum
Reipubl. uestre futurum. Quod si non deerint, à
quibus leuioris momenti Cares quispiam habeat,
quām ut meo obtemperare uelint consilio, aut me
ceu à Tyrannis proscriptum contemnendum esse
contendant, saltem hoc illi nullo animi morbo per-
pendant uelim, me non priuatum commodum, ue-
rum totius Germaniae salutem & fortunam quere-
re. Tum si maxime stultus forem, tamen id quod
consultū foret loquerer, profecto nulli ex sapienti-
bus hoc uicio aut dedecori datū iri putarum, si mi-
hi bone monenti obsequatur. Aut si uoles finge me
Turcam esse, aut quovis gentili deteriorem, tamen
cum palam sit nihil inde commodi ad me perma-
nare, uerum ad Christianos omnes, me hercule
opinor prorsus consilium nostrum ab his merito
sperni non posse. Quippe & alias non raro stul-
tus holitor oportuniora loquutus est, quām mul-
torum sapien-

DE INSTIT. PVERIS

corum sapientum senatus. Quid quod & Moses à
Ietrhone se erudiri non difficulter passus est? Quia
propter quod reliquum est commendo uos gratiae
Dei, à qua corda uestra sic emolliantur & in flam-
mentur, quo ad uiuentem desertam & inopem
curandam propensiores sitis, & ex animo ac ses-
rio affecti. Atq; auxiliante C HRISTO illi odium
sitio potiora consultantes ad salutaria Chri-
stianaq; communis Germaniae gubernacula, cum
anime tum corporis in omni libertate & plenitu-
dine, ad laudem & Gloriam Patris, per I E S V M
C HRISTV M Seruatorem nostrum. Amen.